¹⁾ J. B. quem.

majestatis nostrae vigilans cura et sollicitudo provisam salubriter quam potenter gladio ultore justitiae in parte majori delevit et quasi radicitus extirpavit,) quos per malefactores hujusmodi capi et depraedari contingit, non solum bonis eorum quae deferunt spoliant, ac etiam severitate crudeli ¹⁾ concussi, captos ipsos carceribus et tormentis asperrimis affligentes, cogunt per violentiam atque metum secum pacisci, et pecuniarum summas pro facultate cujusque, et quod est gravius, ultra facultates etiam proprias, ut cruciatus intolerabiles fugiant, promittere et cum jure firmare, juxta certum statutum inter eos terminum ad malefactores eosdem deferri facere, vel portare, aut se personaliter ad dictos carceres et tormenta nefaria redituros. Quorum plures, alios praetimore ²⁾, alios praesimplicitate nimia, (opinantes, pactis hujusmodi illicitis et nefandis prorsus se esse in foro conscientiae sive jure astrictos,) pactorum ipsorum fuisse intelleximus servatores. Huic itaque morbo pestifero, nos qui voluntarios labores ³⁾ appetimus, ut quietem subditis nostris acquiramus, salutiferae medicinae remedio pro futuris temporibus tam pie quam provide occurrere cupientes, praesenti constitutione perpetuo valitura sancimus, hujusmodi conventiones sive pac-

péče a starostliwá opatrnost tak spasitedlně jakžto mocně mstiwým mečem spravedlnosti weliký díel již jest zahladila, a jako z kořen wyplela;) a těm, kteříž od těch zločinců jímání a lúpení býwají, přihází se, že netoliko zbožie jich, kteréž nesú, lúpie, ale také ukrutenstím hrozným, wazbú a mukami přeukrutnými snúzujícíe přinucují mocí a hrózú, aby se s nimi umlúwali, a summy peněz wedle statku jich, a ježtoj, těžší, i nad statek jich vlastní, chtíeli těžkých muk ujíti, aby slibowali, a práwem aby jim to urukowali a zajistili, pod jistým a umluweným mezi nimi rokem aby k těm zločinciem donesti kázali, aneb sami se osobně do toho wězenie a do muk nepoctiwých postavili, z nichžto mnohé některé pro strach, druhé z prostnosti přielišné, (ježto mají za to, by pro takowé hanebné skutky a úplně neslušné swědomím nebo práwem w těch slibech zawázáni byli,) srozuměli sme, žeby jim ty sliby drželi. Protož tomu smrtedlnému neduhu, my jenž dobrowolné práce žádáme, abychom pokoje našim poddaným dobyli, spasitedlného lékařstwie s pomocí pro budúcie časy z milosti a z opatrnosti wstřiec jíti žádající, tiemto ustanowením wěčně trwajícím za práwo činíme, takowé umluwy neb sliby neb jim podobné, kterúkoli příhodú, mezi kterýmiž buď oso-

lidi netoliko lúpie, berúce jich zbožie, ale jímají je a sázejí w rozličné wazby, aby je šacowali a mučili pro peníze, a oni pro welikú núzi ot nich se wyrukuji, a slibují pod wěru a pode cti, aby jim určené peníze dali, nebo se zase postavili w jich wazbu a w mučenie; a tak mnoho dobrých, jedni pro bázeň, druzi pro swú sproštnost swé sliby plnie těm zlým lidem. A protož chtiece a žádající swým wěrným pokoj w našem Českém kralowstwi z jed-

¹⁾ B. crudelitate severa. ²⁾ J. per timorem. ³⁾ B. liberos.

ta, vel his similia, quocunque casu et inter quascunque personas, cujuscunque status vel dignitatis existant, per vim seu metum, (qui tamen cadere possit in constantem virum,) inita vel firmata, nullatenus non valere, nec in se continere alicujus roboris firmitatem. Quae nos ex nunc, prout ex tunc, omni efficacia et viribus vacuamus, atque decernimus nullius prorsus fore substantiae vel momenti.

Et ut uberius cautela suffragium apponatur, adjicimus in mandatis, quatenus nulla persona, quacunque occasione, suggestionem sive causa seducta vel impulsa, quidquam solvere vel dare ¹⁾ alicui per se vel alium, vigore conventionis seu pacti alicujus ipsorum audeat vel praesumat, ne patrimonii sui injustum patiatur dispendium, et ceteris tam gravis erroris relinquat exemplum.

Nemini equidem venire debet in dubium, quod (sicut veneranda legum decrevit antiquitas) ea quae vi metue facta sunt, viribus non subsistunt, nec ligati exhibiti vinculum juramenti, quia super re illicita ²⁾, nec gratis praestitum, sed extortum; et quia juris provida sancit auctoritas, ubi principali vitio non teneri, ibi accessorium nullatenus observari. Quod si

bami, kteréhokoli stavu neb duostojenstwie, jezto by se staly z moci neb pro strach, (jenž mohl by připadnutí i na muže stálého), ty umluvy tak učiněné neb způsobené chceme úplně aby moci neměly, ani v sobě držely kterého zavázání pevnosti. Kteréžto umluvy my nyní i potom vši moci a pevnosti zbavujeme a odsuzujeme, žádného úplně aby založení ani podstaty neměly.

A aby hojnější opatrnosti spomožení přičiněno bylo, přikazujeme, aby žádná osoba kterúkoli příčinu, ponucením neb věcí bylaby swedena neb připuzena, nic nesměla platiti, ani komu dávatí sama od sebe neb po kom jiném z moci takové umluvy neb slibuow takových, aby na dědictví swém nespravedlivé netrpěl škody, a jiným tak těžkého bludu příklad aby nebyl opuštěn žádnému.

Zajisté nemá pochybeno býti, že (jakož pocty hodná dávnost práv jest i súdila,) ty věci, kteréž se moci neb pro strach dějí, moci nemají, aniž víže zavázání přísahy tak učiněné; neb o věc nesličnú přísaha nadarmo učiněná slowe. Ale že moc opatrná duchovního práva praví, kdež přísaha pro hlavní a zvláštní vinu nebývá držána, tu přestup úplně ku při-